PORTARIA Nº 253  DE 07 DE ABRIL DE 2006

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,

Considerando a Portaria GM/MG nº 343,  de 07 de março de 2005, que institui mecanismos para a
Assistência em Alta Complexidade em Terapia Nutricional;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 224, de 23 de março de 2006, que define as Unidades de
Assistência em Alta Complexidade Terapia Nutricional e os Centros de Referência em Alta Complexidade
em Terapia Nutricional e suas aptidões e qualidades;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 135, de 08 de março de 2005, que define sobre controle e
avaliação em terapia nutricional;

Considerando a necessidade de facilitar o acesso das Unidades de Alta Complexidade e dos Centros
de Referência em Terapia Nutricional ao formulário para o registro do “Banco de Dados de Pacientes em
uso Terapia Nutricional”, resolve:

Art. 1º - Dispor, no sítio do Ministério da Saúde: www.saude.gov.br/sas, para fins de consulta, o
formulário “Banco de Dados de Pacientes em uso Terapia Nutricional”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO
Secretário

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.saude.gov.br/sas
http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com